
26.10.2021

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
KRAJE VYSOČINA

Bezpečnostní situace na území kraje v I. pololetí 2021



26.10.2021

2Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P ř e h l e d  o  z j i š t ě n é  t r e s t n é  č i n n o s t i  z a          
I .  p o l o l e t í  2 0 2 1  v e  s r o v n á n í  s e  s t e j n ý m  

o b d o b í m  2 0 2 0

2020 2021 Rozdíl

Kriminalita celkem: 2588 2240
- 348       

(tj. pokles o 13,4 %)

Objasněno skutků: 1415 1168 - 247

Stíháno osob: 1401 1186 - 215

Objasněnost v %: 54,7 52,1 - 2,6

ZPŘ - počet skutků 723 588 -135

ZPŘ - stíháno osob 724 604 - 120



Hlavním kriminogenním faktorem a to jak pozitivním, tak negativním byla v I. pololetí roku 2021, stejně jako ve stejném
období roku 2020 pandemie COVID-19, která měla mimo jiné zásadní vliv na pokles nápadu trestné činnosti nejen v
kraji Vysočina, ale v celé České republice,

k 1. 10. 2020 došlo ke změně § 138 trestního zákoníku (hranice výše škody), kdy u některých trestných činů (zejména
majetkové, hospodářské) jsou některá jednání nově posuzována jako trestný čin až od způsobené škody 10.000,- Kč
(dříve od částky 5.000,- Kč) – toto má vliv na snížení nápadu zejména majetkové trestné činnosti (krádeže prosté) a
hospodářské trestné činnosti,

 i nadále roste význam dálnice D1 a s ní souvisejících obslužných zařízení jako negativního kriminogenního faktoru
(výrazně utlumeno v době pandemie COVID-19 a stanovených uzávěr hranic)

 významná liniovost trestné činnosti ve velkých vzdálenostech, rychlý přesunu pachatelů,

 organizované skupiny pachatelů, velmi často cizí státní příslušnosti,

 vliv na trestnou činnost v přilehlých obcích mají i pachatelé - cizinci rekrutující se z agenturních
zaměstnanců firem sídlících v průmyslových zónách, které souvisejí s D1 (Humpolec),

 vliv mají i významné křižovatky D1 – I/34 Humpolec a D1 – I/38 Pávov z hlediska pohybu pachatelů trestné
činnosti z jiných oblastí ČR,

 tranzit nelegálních migrantů s cílovou destinací jednak v ČR, tak i v dalších státech EU;

 nezanedbatelný je i zvyšující se význam Jaderné elektrárny Dukovany, jako cíle teroristického útoku;

 velké sportovní akce i celosvětového významu konané ve Vysočina Areně v Novém Městě na Moravě zůstávají i
přes výraznou redukci v souvislosti s pandemií COVID-19, významným kriminogenním faktorem.

26.10.2021

3Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

K r i m i n o g e n n í  f a k t o r y  v  k r a j i  +  v l i v y  n a  n á p a d  
t r e s t n é  č i n n o s t i



26.10.2021

4Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 Patrný každoroční nárůst trestných činů, které měly znaky kybernetické kriminality a to
zejména u mravnostní TČ a majetkové TČ

 Postupný přesun „klasické“ majetkové TČ (krádeže, podvody aj.) do oblasti „virtuální –
kybernetické“ majetkové TČ (zejména podvody)

K y b e r n e t i c k á  k r i m i n a l i t a  – I .  p o l o l e t í

Druhy TČ páchané v oblasti 
kybernetické kriminality

2017 2018 2019 2020 2021

násilná trestná činnost 11 6 8 7 5

mravnost 21 24 23 25 27

majetková trestná činnost 26 38 49 73 90

ostatní trestná činnost 14 5 7 9 7

hospodářská trestná činnost 68 36 70 69 66

celkem 140 109 157 183 195



26.10.2021

5Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 Počty již několik let oscilují v první desítce. Motivy vražd jsou různorodé.

• Zejména narušené osobní a rodinné vztahy a to:
klasický delikt ze žárlivosti

• Konflikt na ubytovně mezi spolubydlícími
• Konflikt mezi bezdomovci
• Narušená osobnost pachatele a jeho snaha vyhnout se postihu pro jinou TČ

Ve dvou případech se jedná o dokonanou vraždu, ve třech případech o pokus.

N á s i l n á  k r i m i n a l i t a - v r a ž d y  - I .  p o l o l e t í

Vraždy 2017 2018 2019 2020 2021

Registrováno 0 1 2 1 5

Objasněno 0 1 2 0 4

Objasněno % 0,0 100,0 100,0 0,0 80,0

Objasněno
dodatečně

0 1 0 0 1

Objasněno
celkem

0 2 2 0 5



 Recidivisté – zejména krádeže + ostatní trestná činnost

 Cizinci – majetková trestná činnost, násilná trestná činnost – zejména cizinci s
dlouhodobým pobytem v ČR

26.10.2021

6Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P a c h a t e l é  t r e s t n é  č i n n o s t i - I .  p o l o l e t í
( r e c i d i v i s t é ,  c i z i n c i ,  m l á d e ž  d o  a  n a d  1 5  l e t )

2017 2018 2019 2020 2021
Rozdíl 

absolutně 
2020/2021

Rozdíl 
2020/2021 

v %
Celkem –

fyzické osoby
1515 1435 1514 1391 1179 - 212 - 15,2

Celkem –
právnické osoby

8 5 8 10 7 - 3 - 30,0

Opakovaně 549 500 544 463 406 - 57 - 12,3

Cizinci 99 126 118 133 106 - 27 -20,0

Nezletilí 35 43 52 55 29 - 26 - 47,2

Mladiství 66 34 65 50 44 - 6 -12,0



26.10.2021

7Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 V I. pololetí roku 2021 bylo vyhlášeno na teritoriu Krajského ředitelství
policie kraje Vysočina pátrání:

 v 340 případech po osobách, což je pokles o 31 případů oproti roku
2020,

o z toho se nejvíce pátralo a to v 133 případech po dětech s
nařízenou ústavní výchovou a v 42 případech po osobách
pohřešovaných;

 v 15 případech po motorových vozidlech, což je pokles o 61 pátrání
oproti roku 2020;

 celkem bylo vypátráno v I. pololetí roku 2021 na území kraje Vysočina 302
osob, kdy u 37 osob se jednalo o osoby pohřešované a dále bylo
vypátráno 16 motorových vozidel.

P á t r á n í  p o  o s o b á c h  a  v ě c e c h - I .  p o l o l e t í  2 0 2 1



26.10.2021

8Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P ř e s t u p k o v é  ř í z e n í  – I .  p o l o l e t í

 V I. pololetí roku 2021 jsme v problematice řešení nedodržování ochranných
opatření v souvislosti s onemocnění COVID-19 tyto řešili v 819 případech v
příkazním řízení a v 57 případech jsme tato porušení oznámili správnímu orgánu.



26.10.2021

9Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u  – I .  p o l o l e t í

 Za prvních 6 měsíců roku 2021 se na území Kraje Vysočina stalo celkem 2 218
dopravních nehod, což je oproti stejnému období roku 2020 nárůst o 5%.



26.10.2021

10Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u - I .  p o l o l e t í

 Pozitivním trendem byl přes mírně se zvyšující počet dopravních nehod pokles
následků na životech a zdraví, kdy došlo u těchto dopravních nehod o pokles
těchto následků v případě úmrtí o 33%, těžkých zranění o 30% a u lehkých
zranění o 4%.



26.10.2021

11Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u  

 Denní časová pásma s nejčastějším výskytem dopravních nehod – I. pololetí roku 2021



26.10.2021

12Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u - I .  p o l o l e t í

 Významný nárůst zjištěných případů řízení dopravních prostředků pod vlivem
omamných a psychotropních látek.



26.10.2021

13Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

 „Kamion tým“ - kontroly kamionové dopravy, a to zejména na dálnici D1, ale také
na ostatních důležitých a páteřních silnicích nižších tříd kraje Vysočina.

 Stejně jako v loňském roce jsme zvýšenou pozornost věnovali kontrolám vozidel
převážejícím dřevní kulatinu.



26.10.2021

14Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

Rok
Počet 

zkontrolovaných 
vozidel 

Počet 
porušení 

Kauce dle 
z.č.13/1997
počet / Kč

Vyřízeno příkazem 
na místě / Kč

I. pololetí 2021 513 267 51/ 679 000 263/ 1 392 700

 Mimo překračování hmotnostních a rozměrových limitů u jízdních souprav
nákladních vozidel byla zjištěna i porušení sociálních předpisů podle zákona č.
111/1994 Sb., kdy bylo uloženo v I. pololetí roku 2021 celkem 26 kaucí v hodnotě
449 000 Kč a 33 porušení bylo řešeno v příkazním řízení.

 V rámci činnosti „kamion týmu“ bylo při provádění kontroly hmotnostních a
rozměrových limitů jízdních souprav nákladních vozidel podle zákona č. 13/1997
Sb. v prvním pololetí roku 2021 zjištěno 267 porušení viz. tabulka.



26.10.2021

15Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

Překročení největší povolené hmotnosti jízdní soupravy 
stanoveno 48 000 kg, technickým zařízením zjištěno 56 931 kg

Překročení největších povolených rozměrů 
stanoveno 4,08 m – kontrolním měřením zjištěno 4, 76 m



Bezpečnostní resp. policejní opatření:

 BMW IBU Světového poháru v biatlonu;

 bezpečnostní opatření v souvislosti s „LOCKDOWNEM“ v ČR

 posílení bezpečnostního opatření Královehradeckého kraje - „Uzávěra
okresů“

 posílení bezpečnostního opatření Jihomoravského kraje v souvislosti s
mimořádnou událostí - „TORNÁDO“

Vzhledem k omezení kulturních, sportovních a dalších společenských akcí v
souvislosti s pandemií COVID-19, byl počet bezpečnostních opatření
minimální oproti období „bezcovidového“.

26.10.2021

16Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

O b l a s t  v e ř e j n é h o  p o ř á d k u - I .  p o l o l e t í  2 0 2 1



26.10.2021

17Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 K 30.06.2021 byl aktuální počet trvale a přechodně usídlených cizinců v
Kraji Vysočina 13 650, což je o 1 160 cizinců více než v 1. pololetí roku
2020.

 Bylo provedeno celkem 6 056 pobytových kontrol a z toho:

 317 pobytových kontrol - zařízení poskytující ubytovací služby,

 834 kontrol v objektech pro výdělečnou činnost,

 4 905 ostatních kontrol.

 V rámci všech kontrol bylo zkontrolováno cca 14 000 cizinců.

 V daném období bylo zjištěno 219 případů, kdy cizinci pobývali na území
České republiky neoprávněně. I nadále dochází v této oblasti k nárůstu,
který je způsobený zejména cizinci, kteří nerespektují a porušují ochranná
opatření, a také narůstajícím počtem záchytů nelegálních migrantů na
teritoriu KŘP-kraje Vysočina.

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e  
I .  p o l o l e t í  2 0 2 1



26.10.2021

18Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 Na teritoriu kraje zjištěno 161 případů, kdy cizinci třetích zemí vstupují na území
České republiky, přičemž se na ně nevztahuje žádná z výjimek uvedených v
Ochranném opatření Ministerstva zdravotnictví => cizincům je ukončován
přechodný pobyt na území České republiky a vydán „Výjezdní příkaz“ se
stanovením doby k vycestování – zpravidla do pěti dnů.

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e  
I .  p o l o l e t í  2 0 2 1

 Ochranné opatření v největší míře nerespektují občané Ukrajiny a Moldavska v
rámci celé ČR



26.10.2021

19Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e  
n e l e g á l n í  m i g r a c e  v  I .  p o l o l e t í  2 0 2 1

 Na úseku přestupkového jednání bylo v prvním pololetí roku 2021 řešeno
celkem 1260 přestupků, z toho porušování jednotlivých ustanovení zákona
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky.

 Výjezdních příkazů bylo uděleno 178, tj. o 20 více než za celý rok 2020.

 V prvním pololetí letošního roku bylo zachyceno na území Kraje Vysočina
36 nelegálních migrantů. Nejčastěji šlo o státní příslušníky Afghánistánu,
Sýrie, Alžírska a Maroka.

 Lze konstatovat, že nelegální migrace na území kraje má stále stoupající
tendenci, kdy v letošním pololetí šlo o zřejmý nárůst případů.

 K přepravě jsou využívaná dodávková a nákladní vozidla, případně
mezinárodní autobusové linky, ale výjimkou nejsou i osobní vozidla.

 Cílovou zemí je nejčastěji uváděno Německo.



26.10.2021

20Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e  
n e l e g á l n í  m i g r a c e  v  I .  p o l o l e t í  2 0 2 1

6x  – Afganistán – v nezjištěném nákladním 
vozidle – vystoupili u Ždírce n/Doubravou v 

domnění, že jsou v Německu

6x mladiství – Afganistán – nákladový prostor 
kamionu jedoucího z Bulharska



26.10.2021

21Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P o r o v n á n í  p o č t u  p ř i j a t ý c h  o z n á m e n í  n a  
l i n k u  1 5 8  – I .  p o l o l e t í

19689

21806

22690

19906
19718

P
o

č
et

 h
o

vo
rů

Volání na linku tísňového volání - 158

2017 2018 2019 2020 2021



26.10.2021

22Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P o r o v n á n í  d o j e z d o v ý c h  č a s ů  h l í d e k  P Č R  n a  
o h l á š e n é  u d á l o s t i  – I .  p o l o l e t í

9:30

7:27
8:08

9:03

7:22

D
o

je
zd

o
vý

ča
s

Průměrný dojezdový čas

2017 2018 2019 2020 2021



Preventivní projekty probíhaly byť vzhledem k pandemii COVID-19 v omezené formě, níže příklady
preventivních akcí:

 Senioři – besedy na téma bezpečného jednání seniorské populace

 Mládež

 v rámci školských zařízení:

o besedy na téma bezpečného pohybu v internetovém prostředí, bezpečného chování,
dopravní tématiky, drogové oblasti či právního vědomí

 v rámci výchovných/nízkoprahových zařízení

o besedy v oblasti drogové trestné činnosti, trestní odpovědnosti

 Oblast BESIPu

 „DBA KLADAŘ“ – kontrola NA převážející dřevní kulatinu (přetížení, nadměrný náklad)

 „DBA VIDITELNOST“ – dopravní akce zaměřená na užívání reflexního prvku v silničním provozu

 „DBA ZEBRA“ – celorepubliková akce zaměřená na bezpečné přecházení chodců (období před
začátkem letních prázdnin)

 Z dalších

 „POMNĚNKOVÝ DEN – Ztracený, ať zůstane jen jeden“ – problematika pohřešovaných dětí

 „BEZPEČNĚ U VODY“ – prevence zaměřená na bezpečnost v okolí vodních ploch

 „ZABEZPEČTE SE“ – prevence zaměřená na ochranu majetku

26.10.2021

23Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r e v e n t i v n í  č i n n o s t  – I .  p o l o l e t í  2 0 2 1



26.10.2021

24Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r e v e n t i v n í  č i n n o s t  – I .  p o l o l e t í  2 0 2 1

„Zabezpečte se“

„Zebra“

„Rychlost“

HM1



Snímek 24

HM1 HEČKO Martin; 14.10.2021



 Zajištění bezpečnosti v kraji Vysočina bez omezení

 V grafu počty policistů a občanských zaměstnanců, kteří onemocněli nebo byli v
karanténě v souvislosti s pandemií COVID – 19

26.10.2021

25Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

D o p a d y  p a n d e m i e  o n e m o c n ě n í  C O V I D - 1 9  n a  
z a j i š t ě n í  b e z p e č n o s t i  v  k r a j i  V y s o č i n a



26.10.2021

26Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P e r s o n á l n í  s i t u a c e

KŘP Vysočina PLÁN SKUTEČNOST ROZDÍL

01.01.2010 1 350 1 175 -175

01.01.2013 1 206 1 175 -31

01.01.2014 1 236 1 206 -30

01.01.2016 1 283 1 246 -37

01.09.2017 1 284 1 320 36

01.01.2018 1 288 1 317 29

01.01.2019 1 352 1 314 -38

01.06.2020 1 367 1 366 -1

01.10.2020 1 417 1379 -38

01.12.2020 1 419 1376 -43

01.01.2021 1 468 1376 -92

01.10.2021 1 481 1406 -75

Policisté



26.10.2021

27Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P e r s o n á l n í  s i t u a c e

KŘP Vysočina PLÁN SKUTEČNOST ROZDÍL

01.01.2010 250 251 1

01.01.2011 270 258 -12

01.01.2019 273 274 1

01.01.2021 281 269 -12

01.10.2021 281 279 -2

Občanští zaměstnanci



26.10.2021

28

DĚKUJI ZA POZORNOST

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina


